
12 Rychle jednat -  zachránit život

13 Jak používat tu to  knihu

14 S p r á v n é  p o č í n á n í  p ř i  
n e h o d á c h  a  v  k r iz o v ý c h  
s i t u a c íc h
N ikdo z  nás rád nemysli na nehody 
a neštěstí, ale přece i  ony p a tř í ke 
každodennímu životu. P rvní pomoc 
v prvních minutách po  neštěstí— do doby, 
než dorazí lékař záchranné služby — 
m ůže zachránit život. A  kposkytnutí 
p rv n í pomoci zavazuje legislativa 
i  laika. Nemějte však z  p rv n í pomoci 
strach — tato kapitola vás ke správnému

16 P o v in n o s t  p o s k y t n o u t  p rv n í  
p o m o c

17 Požadavky na  osobu poskytující 
pom oc

18 C o  je to  p rvn í pomoc?

18 V lastní bezpečnost/jednání 
neohrožující vlastní zdraví

19 P o č ín án í  p ř i  d o p ra v n íc h  n e h o d á c h

20 Z áchrana z aku tn ího  nebezpečí

22 Vyproštění z m otorového vozidla

24 P rv n í  o p a t ř e n í  u
z r a n ě n ý c h /n e m o c n ý c h ,  k te ř í  
k o m u n ik u j í

24  P rvní kon tak t

24 Jednání se zraněným / nem ocným

26 Vyhledání poraněného m ísta

26 O šetření a psychická podpora

27 Zraněné a nem ocné přikrýt

Jako neprofesionální 
záchranáři musíte 
myslet i na svou vlastní 
bezpečnost. Výstražná 
vesta (Safety-Cape) 
vám poskytne více 

jistoty, že nedojde 
k vašemu zranění.

Pomocí Rautekova 
hmatu zraněného 

uchopte a odtáhněte 
ho z  místa nebezpečí.

V p říp a d ě  n eš tě s tí p o sk y tn o u t  
správnou  p o m o c
K aždý  z  n ás je  lidsky  (i p rá v n ě )  p o v in o v án  

p o s k y tn o u t  p rv n í p o m o c  v d o b ě ,  n e ž  n e d o ra z í 

z d ra v o tn ic k á  z á c h ra n n á  slu žb a . P ři p rv n í 

p o m o c i v šak  n e sm íte  z a n e d b á v a t  ani sv o u  

v las tn í b e z p e č n o s t.  D o b rý m  z a c h rá n c e m  

m ů ž e  b ý t p o u z e  ro zv ážn ý  a  n e z ra n ě n ý  č lo v ěk .

Safety



O bsah

O patřen í při zá s ta vě  dechu

O  Hlavu postiženého 
zakloňte dozadu 
a uchopte jednou rukou 
jeho čelo a druhou 
rukou jeho spodní čelist.

©  Nadechněte se 
a svá otevřená ústa 
přitiskněte těsně kolem 
nosu zraněného 
a vdechněte vzduch do 
jeho dýchacích cest.

Součástí resuscitaceje masáž srdce, která se provádí střídavě 
s umělým dýcháním.

Vprotišokovépoloze jsou nohy položeny výše než hlava.

28 T ísň o v é  vo lán í/p řivo lán í
z d ra v o tn ic k é  z á c h r a n n é  služby

30 Zásady tísňového volání

30 Telefonní čísla p ro  tísňové volání

30 O hlášení nehody

34 O k a m ž i t á  o p a t ř e n í  
к  z á c h r a n ě  ž iv o t a
Co dělat s člověkem v bezvědomí?
Jak reagovat, když dojde k  zástavě 
dechu? Jak přesně provádět 
resuscitaci? Tato kapitola popisuje 
krok za  krokem okamžitá opatření 
a jejich průběh ozřejmujípodrobné 
fotografické ilustrace.

36  P o ru c h y  v ě d o m í

36  Bezvědomí

37  O patřen í při bezvědomí

40  N ouzové sejm utí ochranné helmy

42  P o ru c h y  d ý c h á n í

43  P rvní opatřen í při zástavě dechu

44  Umělé dýchání z úst do  nosu

44  Umělé dýchání z úst do  úst

46  Umělé dýchání u kojenců 
a m alých dětí

4 7  P o ru c h y  s r d c e  a  k revn ího  
o b ě h u

49  Předpoklady pro úspěšné obnovení 
činnosti srdce a plic (kardiopulm o- 
náln í resuscitaci)

50 O b n o v e n í  č in n o s t i  s r d c e  a  plic

50 Postup p ři provádění jedním  
zachráncem

52 Oživování dvěma zachránci

55 O bnovení činnosti srdce a plic 
u dě tí a kojenců

56 U končení resuscitace

O p a třen í při zá s ta vě  srdce a krevn ího  o b ěh u

O p a tře n í při šoku



O bsah

57 Š ok

58 Protišoková opatření

60 N e b e z p e č í  u d u š e n í

60 Cizí tělesa v průdušnici a jícnu

61 B odnutí hm yzem  v ústech a oblasti 
hrtanu

61 U tonu tí

62 N e b e z p e č n é  k r v á c e n í  
a  a m p u t a č n í  p o r a n ě n í
Ki-vácěníje často přeceňováno, avšak 
někdy je  opravdu životu nebezpečné.
I  když neteče příliš mnoho krve, může 
dojít k  velké ztrátě a  Šoku. Tato kapitola 
představuje okamžitá opatření k  zástavě 
krvácení.

64  K rv ácen í

65 Zástava krvácení na  paži

66  Zástava krvácení na  do ln í 
končetině

68 Zástava krvácení na  hlavě a trupu

68 A m p u t a č n í  p o r a n ě n í

68 O šetření a zajištění am putá tu

70 P o r a n ě n í  h lavy , b ř i c h a
a  h r u d n í h o  k o š e
К  poranění mozku, plic  nebo orgánů 
v břišní du tině  a pánvi stačí tvrdý náraz 
nebo silný úder. U  tohoto druhu zranění 

j e  potřeba dbát zvýšené opatrnosti, neboť 
dochází snadno k  ohrožení života.

72  P o ra n ě n í  hlavy

72 O třes mozku

72 O patřen í p ři otřesu m ozku

73 Z lom enina lebky a spodiny lebeční

73 O patřen í při fraktuře lebky

Krev -  zce la  vý jim ečn á  te k u tin a
K rv á ce n í p ů so b í č a s to  h ro z iv ý m  d o jm e m , 

a le  žád n ý  s tra c h , v ě tš in o u  n e n í t a k  h ro z n é , 

jak  n a  p rv n í p o h le d  v y p ad á . N a s a ď te  si 

ru k av ice  n a  je d n o  p o u ž ití  a  s e b e r t e  o d v a h u , 

vždyť m ů ž e te  p ře c e  z a c h rá n it  lidský  ž ivo t.

iГ
O  Zástava 
krvácení: Zvedněte 
paži do svislé 
polohy a stiskněte 
čtyřmi prsty tepnu.

O  Tlakový obvaz: 
Ránu sterilně 
obvažte a pak 
na n i položte další 
obvazový balíček 
jako tlakový 
polštářek.



O b sah

Při zranění 
hrudníku je  třeba 
postiženého 
člověka napřímit, 
aby se mu lépe

O  Sterilní krytí 
a fixační náplast

O  Sterilní kryti 
a pruban

Rychlé o vázán í rány

O  Sterilní krytí 
a mulový obvaz

K rvácení v obličeji, ústech a h rtanu  

O p a třen í p ři krvácení

P o r a n ě n í  b ř ic h a

O p a třen í při po raněn í břicha

P o r a n ě n í  h r u d n íh o  k oše

O p a třen í při po raněn í h rudního  
koše

a  o š e t ř e n í  r a n
■ vždy jed n a t o nějaké 
fstí. I  menší zranění 

Wotřebujísprávně ošetřit.
Tato kapitola vám ukáže, 

ja k  se to dělá.

H lavní z á sa d y  při o š e t řo v á n í  ran

O šetřování ran  p ři poskytování 
p rvn í pom oci

D ru h y  o b v a z o v é h o  m a te r i á lu  
a  o b v a z o v é  te c h n ik y

Rychloobvaz

Sterilní krytí

Obvazová rouška

P ruban  -  elastický hadicový obvaz
s oky

O bvaz pom ocí fixační náplasti 

M ulové obvazy 

Trojcípý šátek 

Obvazové balíčky 

Obvazová souprava v 
autolékárničce a v dom ácí lékárně

C iz í  t ě l e s a  v  r a n á c h  
a  t ě l e s n ý c h  o tv o r e c h

Cizí tělesa v ranách

Cizí tělesa v očích

Cizí tělesa v  nose a uších



O bsah

91 K rv á c e n í  a  m é n ě  o b v y k lá  z r a n ě n í

91 Krvácení z nosu

92 Krvácení křečových žil

93 Krvácení hem eroidů

93 Z raněn í střelnou zbraní

94 Infekce  v r á n ě  a  k o u sn u t í  z v í ř e te m

94 Infekce te tanu

94 Infekce rány po kousnutí 
zvířetem

95 U štknu tí hadem

96 S p o r t o v n í  z r a n ě n í  
a  z l o m e n i n y
Stačí drobná nepozornost, jeden špatný 
krok a  následujepodvrtnutí kloubu, 
natažení nebo natržení svalu či šlachy 
a pohmožděniny (typická zraněnípři 
sportu, která vznikají m im o j in é  kvůli 
špatnému rozcvičení a nedostatečnému 
rozehřátí), nebo dokonce něco horšího, 

jako napé zlomeniny. Tato kapitola 
popisuje jejich ošetření.

98 Typická s p o r to v n í  z r a n ě n í

99 Postup při ošetření sportovních 
zranění

100 Poranění kloubů

101 O patřen í při po raněn í kloubů

102 Z lo m e n in y  k o s t í  ( f r a k tu ry )

103 Zavřené a otevřené zlom eniny

104 O patřen í při zlom eninách 
(příklad doln í končetiny)

106 O patřen í při zlom enině 
ruky, paže a ram ene

108 O patřen í při zlom enině žeber

108 O patřen í p ři zlom enině pánve

109 O patřen í p ři zlom enině páteře

Při krvácení z  nosu předkloňte hlavu. К  zastavení 
krvácení pomohou chladné obklady šíje.

; k t u c hgglsk
, 9 6 »  V - * “ "

Zlomeninu ruky, paže 
nebo ramene zafixujte 

pomocí dvou trojcípých šátků.



O bsah

Vysoké n a p ě t í !  
O hrožení ž ivota!

110 P o š k o z e n í  t e p l e m
A ť  u ž  horko nebo zim a  — и obojího příliš 
m  nohp škodí. Tato kapitola popisuje 
okam žitá opatření p ř i poškození 
organizmu horkem nebo chladem.

112 T e p e ln é  v y č e r p á n í  ( e x h a u s c e )

112 P rvn í pom oc při tepelném  vyčerpání

112 P rvn í pom oc při úpalu

114 První pomoc při úžehu

114 P o š k o z e n í  c h l a d e m

114 O p a třen í při podchlazení

117 P rvn í pom oc p ři om rzlinách

118 P o p á le n í /o p a ře n í

118 O p atřen í při popálení

121 O p atřen í p ři slunečním  úpalu

$ 2  Ú r a z y  e l e k t r i c k ý m  p r o u d e m
Většinou k  n im  dochází při 
nezodpovědném zacházení s elektrickými 
přistroji v domácnosti. Pokud chcete 
zraněnému pomoci, nesmíte především 
ohrozit sebe sama. Tato kapitola popisuje 
bezpečné možnosti poskytnutí prvn í 
pomoci.

124 N e b e z p e č í  ú r a z u  e le k t r i c k ý m  
p r o u d e m

125 O p atřen í při úrazech elektrickým 
proudem

127 O patřen í při úrazech elektrickým 
proudem  s vysokým napětím

128 O t r a v y  a  p o l e p t á n í
Žíravé louhy či jedovaté kyseliny se 
vyskytují v domácnostech jako  čisticí 
prostředky. Těmito jedy jsou ohroženy 
především děti. Tato kapitola vám ukáže, 
co dělat v případě otravy a poleptání.

O  Spálené části 
těla chlaďte pod 
tekoucí vodou, 
dokud nepoleví 
bolest.

@  Po ošetření 
studenou vodou 
překryjte postižené 
místo sterilní 
obvazovou rouškou.

Při úrazech 
způsobených vysokým 
napětím musíte 
záchranu postižených 
osob přenechat 
kvalifikovaným 
pracovníkům.



O bsah

130 N e b e z p e č í  o t ra v y

131 O p atřen í při otravě

133 O t r a v a  p ly n e m

133 O patřen í při otravě oxidem 
uhelnatým

134 O patřen í při otravě oxidem  uhličitým

134 P o le p tá n í

134 O p atřen í při po lep tán í kůže

135 O patřen í při po lep tán í očí

135 O patřen í při po lep tán í žaludku 
a střevního trak tu

136 A k u t n í  o n e m o c n ě n í
O d srdečního infarktu pres akutní 
astmatický záchvat a ž  po žlučníkovou 
koliku -  p ř i akutních onemocněních 
musíte vždy um ět poskytnout prvn í 
pomoc i  v domácích podmínkách. Tato 
kapitola popisuje nejčastější choroby 
a možnosti poskytnutí prvnípomoci.

138 O n e m o c n ě n í  s rd c e

138 O p atřen í při srdečním  infarktu

140 O patřen í p ři angině pectoris

140 O patřen í p ři srdeční slabosti

141 Z á c h v a t  m r tv i c e

141 O p atřen í při záchvatu m rtvice

142 C é v n í  u z á v ě r y

142 Opatření při tepenném uzávěru

143 O patřen í při žiln ím  uzávěru

144 B ro n c h iá ln i  ( p rů d u š k o v é )  a s t m a

144 O patřen í při astm atickém  záchvatu

145 D ia b e te s  m e l l i tu s

145 O patřen í při diabetickém  kóm atu

146 O patřen í při diabetické 
hypoglykémii

O p a tře n í při cévn ích  u závěrech

Cs' Při tepenném uzávěru musí být postižená 
dolní končetina položena níže.

Děti jsou obzvláště 
ohroženy! Proto 
uchovávejte

nebezpečne 
mimo jejich 
dosah.

dolní končetina položena výše (podložena).
Ѳ Při žilním uzávěru musí být postižená



O bsal

Měřeni teploty v ústech je  vhodné

Při akutních břišních onemocněních byste měli 
položit postiženého do šetrné polohy.

Chraňte své dítě očkováním 
před nebezpečnými 
nemocemi.

146 A k u tn í  o n e m o c n ě n í  
b ř išn íc h  o r g á n ů

146 O p atřen í při akutn ích  břišních 
O  onem ocněních

148 In f e k č n í  o n e m o c n ě n í
Viry, bakterie a  další bacily 
vyvolávají infekční onemocnění.
'/.d e  se dovíte, co máte dělat, když se 
nějakou infekční nemocí nakazíte.

150 C h o r o b o p l o d n é  z á ro d k y  
a  n e b e z p e č í  in fekce

151 Přím á a nepřím á nákaza

152 Im u n iz a c e

152 A ktivní im unizace

153 Pasivní im unizace

154 P r ů b ě h  in fek čn íh o  o n e m o c n ě n í

155 M ěření teploty

156 O becná opatřen í při infekčních 
onem ocněních

158 Č a s t o  s e  v y s k y tu j íc í  
d ě t s k é  n e m o c i
V  této kapitole jsou popsány nejčastějši 
dětské >/emoci a co proti n im  můžeme 
dělat, resp. ja k  se j im  dá  v některých 
případech předejít očkováním.

160 P la n é  n e š to v ic e

160 O p a třen í při planých neštovicích

160 S pa ln ičky

161 O p a třen í při spalničkách

161 P ř íu šn ic e

161 O p atřen í při příušnicích

161 Z a r d ě n k y

162 O p a třen í p ři zarděnkách



O bsah

162 Š e s t á  d ě t s k á  n e m o c

162 O patřen í při šesté dětské nemoci

162 S p á la

162 O patřen í při spále

163 Z á š k r t

163 O patřen í při záškrtu

163 Č e r n ý  kašel

164 O p atřen í při černém  kašli

164 M en in g i t id a
( z á n ě t  m o z k o v ý c h  b lan )

164 O patřen í při m eningitidě

164 P s e u d o k ru p /e p ig lo t i t id a  
( z á n ě t  h r t a n o v é  p ř ík lo p k y )

165 O patřen í p ři pseudokrupu/ 
epiglotitidě

165 S y n d r o m  n á h lé h o  ú m r t í  d í t ě t e

165 O patřen í proti náhlém u ú m rtí 
dítěte

166 O c h r a n a  z d r a v í  n a  c e s t á c h
Stále více lid í cestuje do vzdálených 
zemí, což představuje určitá zdravotní 
rizika. M nohým rizikům  se však dá 
předejít a v případě nouze je  možné proti 
nim  učinit správná opatření.

168 Z a ž ív ac í  o b t í ž e  s p o je n é  
s c e s to v n í  h o re č k o u

168 O p atřen í při zažívacích obtížích

169 T ro p ic k é  in fekční n e m o c i  
a  h e p a t i t í d a  (ž lo u te n k a )

169 Prevence m alárie a podobných 
onem ocnění

169 H epatitída

171 O patřen í p ři hepatitidě typu  A a E

Hořká medicína: Vpřípadě nemoci 
pomůžou někdy pouze léky.

Plané neštovice 
jsou velmi 
nakažlivé 
a postižený při 
nich trpí 
nepříjemným 
svěděním.

Oteklá tvář: Proti 
příušnicím existuje 
možnost očkování.

I  během dovolené 
byste se měli chránit před 

určitými zdravotními riziky.



O bsah

Nejvhodnějším nástrojem na odstranění 
zakousnutých klíšťatjsou speciální kleštěna 
klíšťata.

Všechna očkováni jsou přesně zaznamenávána 
v očkovacím prükaze.

171 O p a třen í při hepatitíde typu  B, C  a D

I 7 2  N e b e z p e č í ,  k t e r é  p ře d s ta v u j í  
k líšťa ta

172 O p a třen í p ři borelióze

174 Prevence klíšťové encefalitidy 
(FSME)

175 C e s to v n í  l é k á rn ič k a

176 D o d a t e k  -  z á v ě r e č n é  
i n f o r m a c e
Dodatek obsahuje informace 
o očkovacích látkách, lékárničkách apod. 
A  kdo m á zájem, nalezne zde i  malý test 
na vyzkoušení vlastních znalostí.

178 O č k o v á n í  d ě t í  a  m l á d e ž e

179 Očkovací kalendář

180 T ísň o v é  vo lán í  v  p ř íp a d ě  o t ra v y  
n a  ú z e m í  S R N

180 In form ační centrály  v SRN  
p ro  případy  otrav

182 L é k á rn ič k y  p r v n í  p o m o c i  a  d o m á c  
lé k á r n a

182 A utolékárnička

182 Lékárnička na pracovišti

184 N ávrh vybavení dom ácí lékárny

185 N epovinné, ale užitečné — výstražná 
vesta atd.

186 D á rc o v s tv í  k rv e  a  o r g á n ů

186 D árcovství krve

187 A utotransfuze

187 D árcovství orgánů

190 G lo s á ř  lék a řsk ý c h  v ý ra z ů

196 P r o v ě ř t e  si sv é  z n a lo s t i  -  t e s t

P r o v ě ř t e  si sv é  z n a lo s t i  -  ř e š e n í

Rejstřík

Lékárnička určená jako povinná výbava pro motorová 200
vozidla obsahuje standardní vybavení pro prvnípomoc. 205


